
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 114 del 30/11/2022

Oggetto: DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 31.03.2022 
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024” – 
MODIFICA   AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
Il giorno trenta Novembre 2022 alle ore 19:00, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto suindicato sono presenti, i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere  Assente G.
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 RESCA MATTEO Consigliere  Assente G.
14 FORTINI MATTEO Consigliere  Assente
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G.
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente 
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere  Assente G.
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

17  8

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, SALATIELLO VITO, PEDACI MARIO, PICARIELLO VANINA, 
BOZZOLI ROSSANO
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: FRANCESCHELLI MATTIA, BONZAGNI ANGELO, GIBERTI 
ELISABETTA

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore BOZZOLI [minuti 3:02:20 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono:
MELLONI [minuti 3:04:25 della registrazione]
FRANCESCHELLI [minuti 3:05:30 della registrazione]
OTTANI [minuti 3:06:28 della registrazione]
GIBERTI [minuti3:07:23 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA:
-  la delibera di  Giunta Comunale n. 25 del 14/02/2022 ad oggetto “PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 - 2023 - 2024  ED ELENCO ANNUALE 
2022. ADOZIONE” con la quale è stato adottato il programma triennale delle opere 
pubbliche e l’elenco annuale 2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. N.15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024”, con la 
quale, tra l’altro, è stato approvato il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco 
annuale 2022;
 
VISTO il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, predisposto nel giugno 
2013 dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato, secondo le indicazioni contenute 
nell’articolo 4 del decreto legge n. 74 del 06 giugno 2012, convertito con modificazioni in 
legge n. 122 del 01 agosto 2012, e nell’articolo 11 della legge regionale n. 16 del 21 
dicembre 2012 approvata con delibera della Giunta Regionale n. 801 del 17 giugno 2013 e 
con decreto del Commissario delegato n. 513 del 24 giugno 2013;

ATTESO che successivamente, il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali 
ed i Piani Annuali, predisposti dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato (STCD), 
sono stati in più occasioni aggiornati a seguito delle osservazioni pervenute ed approvate 
(piani annuali 2013-2014-2015-2016-2018);

CONSIDERATO che con l’Ordinanza n. 19 del 7 novembre 2022 si è ritenuto opportuno 
costituire un “fondo integrativo per l’incremento dei costi del Programma delle Opere 
Pubbliche e dei Beni Culturali” destinato agli Enti attuatori del Programma delle Opere 
Pubbliche e dei Beni Culturali allo scopo di compensare l’incremento dei costi per le sole 
opere i cui bandi sono o saranno pubblicati entro il 31 dicembre 2022, che risultino inseriti 
nei Piani Attuativi di cui all’Ordinanza commissariale N. 11 del 6 giugno 2022 e ss.mm.ii. e 
che abbiano già conseguito l’attestazione di congruità della spesa oppure già presentato il 
progetto esecutivo dell’intervento presso l’Agenzia Regionale per la Ricostruzione – Sisma 
2012, classificando le richieste di utilizzo del “fondo integrativo per l’incremento dei costi 
del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali” in base alla data di 
presentazione delle stesse, che costituirà titolo prioritario per l’accesso al suddetto fondo 
integrativo utilizzabile fino ad esaurimento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO l’intervento RECUPERO POST SISMA  TEATRO COMUNALE G. 
BORGATTI riguarda beni sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 
“Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 legge 6 luglio 2002 n. 137”, 
ed è inserito nel programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali ed i Piani annuali 
per l’importo di € 3.658.175,59;

ATTESO che con nota,  acquisita al protocollo dell’Ente in data  18/11/2022 al numero 
65211, la Regione Emilia Romagna ha trasmesso la congruità della spesa del  
RECUPERO POST SISMA  TEATRO COMUNALE G. BORGATTI in complessivi € 
4.266.899,52, procedendo ad assegnare un ulteriore finanziamento per € 608.723,93, a 
titolo di copertura del caro materiali come da Ordinanza  19 del 7 novembre 2022;

RITENUTO quindi di integrare il finanziamento dell’opera pubblica RECUPERO POST 
SISMA  TEATRO COMUNALE G. BORGATTI  da € 3.658.175,59 ad € 4.266.899,52, 
come da comunicazione Regionale prot.  65211/2022; 

PREMESSO che la congruità della spesa non ha riconosciuto l’isolamento termico della 
copertura per un importo di € 43.940,13, oltre iva 10%, in quanto non preesistente  
sull’immobile in oggetto;

RITENUTO di procedere al finanziamento con fondi propri all’isolamento di che trattasi per 
l’importo iva compresa di € 48.334,14, in quanto funzionale efficiente e necessario per 
garantire il contenimento dei consumi energetici;

RITENUTO quindi di integrare il finanziamento dell’opera pubblica RECUPERO POST 
SISMA  TEATRO COMUNALE G. BORGATTI  da € 3.658.175,59 ad € 4.315.233,66 , di 
cui € 4.266.899,52, finanziati con fondi SISMA, ed € € 48.334,14 con fondi propri; 

INTESO approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2022-2023-2024 
corredato dall’elenco annuale delle opere pubbliche 2022 modificato  come sopra descritto 
e come da allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale 
(All. A), modificando in tal senso il documento unico di programmazione 2022/2024 
approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 31.03.2022;

VISTI:
 il decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii;
 il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 il decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n.14;   

VISTI inoltre:
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 76 
sull’espressione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, primo comma, del D.lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii. in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto che dà il seguente 
esito:
PRESENTI N. 17



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

VOTI FAVOREVOLI N. 15
ASTENUTI N. 2 (Melloni, Cremonini)

D E L I B E R A

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di modificare il finanziamento dell’opera pubblica RECUPERO POST SISMA  
TEATRO COMUNALE G. BORGATTI  da € 3.658.175,59 ad €  4.315.233,66 , di 
cui € 4.266.899,52, finanziati con fondi SISMA, ed € € 48.334,14 con fondi propri;

 di approvare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli 
anni 2022/2024 e del relativo elenco annuale, allegato al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale (All. A) e redatto ai sensi del D.M. n. 
14/2018 del 16/01/2018, modificando in tal senso il documento unico di 
programmazione 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 
31.03.2022;

 di dare atto che lo schema approvato ed il connesso elenco annuale 2022 dei 
lavori pubblici sarà pubblicato sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti e dell’Osservatorio, tramite i sistemi informatizzati della Regione 
Emilia Romagna, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii;

 di pubblicare il medesimo schema approvato sul sito internet del committente 
Comune di Cento - Amministrazione Trasparente – Sezione Opere Pubbliche, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii;

Quindi, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:
PRESENTI N. 17
VOTI FAVOREVOLI N. 17

D E L I B E R A  I N O L T R E

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere celermente 
ai necessari e conseguenti adempimenti rispetto a quanto ora deliberato.

 

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

